Ofício n°..........:  049/2025/GVMLC
Serviço............: Gabinete do Vereador Marcelo Caetano
Natureza.........:  Solicitação
Data.................: 01 de setembro de 2025

Excelentíssimo Prefeito,

  Venho, por meio deste, solicitar a especial atenção de Vossa Excelência para a

necessidade de implantação de um sistema de captação de águas pluviais na Rua

Lourenço Dias, nº 691, em frente à loja Natália Móveis.

A demanda se faz urgente, uma vez que, em dias de chuvas intensas, a via

apresenta grande acúmulo de água, conforme fotos anexas, prejudicando o tráfego de

veículos e pedestres, além de comprometer o acesso aos estabelecimentos comerciais da

localidade. Tal situação causa transtornos à população, oferece riscos de acidentes e pode

contribuir para o surgimento de problemas estruturais na via pública.

A execução da referida obra trará benefícios significativos para os moradores,

comerciantes e transeuntes da região, garantindo melhores condições de mobilidade,

segurança e infraestrutura urbana.
Na certeza de poder contar com a atenção e empenho de Vossa Excelência em prol

da melhoria da qualidade de vida da população, apresento protestos de estima e

consideração.
Atenciosamente,

Marcelo Leonardo Caetano

Vereador

Ao Exmº Sr.
Vinícius Alves Camargos
Prefeito Municipal
Carmo do Cajuru/MG

FOTOS DO LOCAL

	Data.................: 01 de setembro de 2025